Договор
о практической подготовке обучающихся

Рег. № _______________                 			                       «______» __________ 202_ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» (УрФУ), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице директора  Нижнетагильского технологического института (филиала)  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» Потанина Владислава Владимировича, действующего на основании положения о филиале и доверенности № ___________ от ____________________, с одной стороны, и_______________________________________, именуемое в дальнейшем «Профильная организация» в лице ________________________________________________________________,
действующего на основании ____________________________________, с другой стороны, именуемые по отдельности Сторона, заключили между собой настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация на безвозмездной основе практической подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка обучающихся, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, перечень помещений Профильной организации указаны в Приложении № 1 к настоящему Договору.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Институт обязуется:
2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Института, который:
· обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
· организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Института, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в 3-дневный срок сообщить об этом Профильной организации;
2.1.4. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5. направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;
2.1.6. оказывать лицам, ответственным от Профильной организации, методическую помощь по организации и проведению практической подготовки;
2.1.7. участвовать в расследовании несчастных случаев, если они произойдут с обучающимися Института в период прохождения практической подготовки.
2.2. Профильная организация обязуется:
2.2.1. предоставить на безвозмездной основе Институту места для прохождения практической подготовки;
2.2.2. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
2.2.3. назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;
2.2.4. при смене лица, указанного в пункте 2.2.3 настоящего Договора, в 3-дневный срок сообщить об этом Институту;
2.2.5. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.6. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Института об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
2.2.7. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации;
2.2.8. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.9. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Института возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами, находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения, библиотекой, чертежами, технической и другой документацией в подразделениях предприятия согласно Порядку, установленному в Профильной организации;
2.2.10. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Института;
2.2.11. 	расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися в период прохождения практической подготовки в Профильной организации в соответствии с Положением об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях;
2.2.12. 	составить отзыв на обучающегося по окончании практической подготовки. К отзыву предоставить извещение о прохождении практического обучения и назначении ответственного лица из числа работников Профильной организации, обеспечивающего организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации (Приложение № 2).
2.3. Институт имеет право:
2.3.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;
2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.
3. Срок действия договора:
Срок действия настоящего Договора с «___» ______202_ по «___»_______202_, но в любом случае до полного исполнения Сторонами обязательств.
[bookmark: _GoBack]4. Заключительные положения:
4.1. Стороны определяют следующих ответственных лиц по сотрудничеству в рамках настоящего договора:
4.1.1. Ответственный со стороны Института:
______________________________________________________________________________
                (должность и ФИО ответственного за организацию практической подготовки, тел., эл адрес)
4.1.2.     Ответственный со стороны Профильной организации:
__________________________________________________________________________________
(должность и ФИО ответственного за организацию практической подготовки, тел., эл адрес)
4.2. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.3. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
5. Перечень приложений:
5.1. Перечисленные ниже документы являются неотъемлемой частью настоящего Договора:
Приложение № 1 – информация о практическом обучении
Приложение № 2 - извещение о прохождении практического обучения и назначении ответственного лица
6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

Университет:
	Профильная организация:

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
Адрес: 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19,
НТИ (филиал) УрФУ
Адрес: 622013, г. Нижний Тагил,
ул. Красногвардейская, д. 59
ОГРН 1026604939855 ИНН 6660003190
КПП 662302001

	_____________________________________
                  (полное наименование)
Адрес: ______________________________
____________________________________
Тел.: ________________________________
e-mail:_______________________________

Директор НТИ (филиала) УрФУ
____________________ (В.В. Потанин)
   М.П.

Руководитель профильной организации
____________________   (                           )
   М.П.

Приложение № 1
к договору № ____ от ___________20____

	Наименование компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки

	указать наименование дисциплины (модуля)/
учебная и(или) производственная практика /
 иные компоненты образовательной программы, предусмотренные учебным планом

	Сроки организации практической подготовки при реализации компонента образовательной программы

	В соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком

	Дополнительная информация о месте прохождения практической подготовки

	Вид деятельности предприятия/подразделения предприятия, где будет проходить практическая подготовка
	Информация, описывающая деятельность предприятия/подразделения предприятия, где будет проходить практическая подготовка

	Дополнительные условия прохождения практической подготовки
	Например: Нужен ли допуск (режимное предприятие), нужен медосмотр для студентов или для прохождения практики студенту требуется медицинская книжка, дресс-код, оплата дороги, питание, трудоустройство на время практики и т.д.

или же указываем, не предусмотрено

	Информация об обучающихся для прохождения практической подготовки:

	Направление подготовки
(код / наименование)/ Образовательная программа
	компонент образовательной программы
(вид и тип практики, наименование модуля/дисциплины и т.д.)
	Номер группы
	Общее количество обучающихся
или
в случае индивидуальных договоров указывается ФИО студента
	сроки
	Наименование и адрес помещения для осуществления практической подготовки

	Направление 1

	Направление 2

	Направление n

	Директор НТИ (филиала) УрФУ
____________________ (В.В. Потанин)
   М.П.
	Руководитель профильной организации
____________________   (                           )
   М.П.

Приложение № 2
к договору № ____ от ____________20___

ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
НТИ (филиал) УрФУ

ИЗВЕЩЕНИЕ
(о прохождении практики студента и о назначении руководителя практики от организации)

Ф.И.О. студента _______________________________________________________
Группа ______________
В период с «____»________20__г по  «____»__________20___г. проходил практическое обучение в

(наименование организации/предприятия)

(наименование отдела, цеха, СМУ или участка)

По приказу  №____ от ________20___г. назначен на должность __________________
(должность не указывается, если студент не был трудоустроен)

Руководитель практики от организации/предприятия:

(Ф.И.О., должность), (№приказа или распоряжения)

Администрация организации (предприятия) ______________________________________________________________________
  (подпись, печать)  (Ф.И.О.)
______________________________________________________________________